
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 14 novembre 2008, n. 2163

Criteri e modalità per l’applicazione nell’anno
2008 della legge n. 83/89 – Fissazione termini per
la presentazione delle domande di approvazione
dei progetti promozionali e di liquidazione del
contributo ai Consorzi Import – Export.. Appro-
vazione schema di Bando. Variazione ammini-
strativa al bilancio di previsione 2008 ai sensi
dell’art. 42 della L.R. 28/01 e dell’art. 10, comma
2 della L.R. 41/2007.

Il Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico - Innovazione Tecnologica Dott. Ales-
sandro Frisullo, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Responsabile della Posizione Organizzativa,
confermata dal Dirigente del Servizio Industria ed
Industria Energetica riferisce quanto segue:

Premesso
- Che il Decreto Legislativo n. 112/98, recante il

conferimento di funzioni e compiti amministra-
tivi dallo Stato alle Regioni, in attuazione dei
Capi II e III della Legge 59/97, ha delegato alle
Regioni le funzioni amministrative per la conces-
sione di agevolazioni alle PMI, prevedendo,
all’uopo, l’istituzione presso ogni regione di un
fondo unico nel quale confluiscono i fondi statali
relativi alle materie delegate;

- Che per effetto della disposizione legislativa di
rinvio al 1° gennaio 2006, del termine fissato al
31/12/2004 dall’art. 6, comma 1, del suddetto
D.Lgs 56/2000, le somme assegnate e trasferite
alla Regione devono trovare allocazione nei corri-
spondenti capitoli di bilancio, di parte entrata e di
parte spese, correlati e funzionali alla gestione
delle risorse del Fondo Unico ex D.Lgs 112/98;

Considerato:
- Che le Regioni a statuto ordinario hanno la com-

petenza gestionale per gli incentivi a favore dei
soli Consorzi MONOREGIONALI, escludendo
quindi la gestione dei Consorzi multiregionali che
rimane nella competenza ministeriale;

- Che lo svolgimento di specifiche attività promo-
zionali è finalizzata alla realizzazione di progetti
volti a favorire, in particolare, l’internazionaliz-
zazione delle piccole e medie imprese, attraverso
l’erogazione di contributi finanziari annuali limi-
tatamente alle spese promozionali che sostengono
i Consorzi MONOREGIONALI aventi come
scopo la promozione per l’esportazione dei pro-
dotti delle piccole e medie imprese industriali
commerciali ed artigiane;

- Che i programmi promozionali presentati dai con-
sorzi nei precedenti bandi regionali sono stati
espletati in connessione con la programmazione
regionale 2008 di cui alla Delibera di Giunta
2214/07, peraltro oggetto di criteri e priorità ai
fini della graduatoria;

- Che tale collegamento ha creato le condizioni di
affrontare insieme alla Istituzione regionale la
realizzazione dei progetti di internazionalizza-
zione degli stessi consorzi, risultando di forte
impulso per le stesse imprese consorziate, i cui
risultati di sviluppo e di crescita hanno determi-
nato e delineato una consolidata presenza sui
mercati esteri;

- Che la Regione Puglia ha già in itinere la predi-
sposizione del nuovo Programma di Internaziona-
lizzazione per l’anno 2009, la cui definizione sarà
effettuata di concerto con tutte le associazioni di
categoria al fine di consentire la realizzazione dei
progetti promozionali che i consorzi di imprese
presenteranno a seguito della formalizzazione del
presente schema di bando;

Ritenuto opportuno:
- incentivare lo svolgimento di specifiche attività

promozionali per la realizzazione di progetti volti
a favorire, in particolare, l’internazionalizzazione
delle piccole e medie imprese, attraverso l’eroga-
zione di contributi finanziari annuali limitata-
mente alle spese promozionali che sostengono i
Consorzi MONOREGIONALI ai sensi della L.
83/89;

- stabilire le condizioni e i termini per la presenta-
zione delle domande di approvazione del Pro-
gramma promozionale dell’anno 2009 e di eroga-

21224



21225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008

zione del contributo in favore dei Consorzi inte-
ressati, seguendo le modalità e i criteri riportati
nell’Allegato Schema di Bando, parte integrante
della presente deliberazione;

- ai fini della relativa valutazione delle proposte
progettuali nonché dei controlli, spese generali ed
eventuale assistenza tecnica, vi è la necessità di
stabilire una percentuale dell’2% delle risorse
destinate alla presente iniziativa;

- autorizzare il Dirigente del Servizio Industria -
Industria Energetica con propria determinazione a
stabilire le condizioni e i termini per la presenta-
zione delle domande di approvazione del Pro-
gramma promozionale dell’anno 2009 e di eroga-
zione del contributo in favore dei Consorzi inte-
ressati, seguendo le modalità e i criteri riportati
nell’Allegato schema di Bando, parte integrante
della presente deliberazione;

COPERTURA FINANZIARIA:
La spesa è finanziata con lo stanziamento di cui

al cap.211030 pari a euro 3.000.000,00 quale com-
petenza sul bilancio regionale 2008, previa varia-
zione al bilancio di previsione 2008 così come di
seguito riportata:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, comma 2 e 3,
Legge Regionale 16/11/2001, n. 28 e art. 10,
comma 2, della L.R. n. 41/2007, si procede alla
seguente variazione compensativa, nei termini di
competenza e cassa, fra capitoli della medesima
unità previsionale la cui assegnazione vincolata per
entrambi i capitoli di spesa scaturisce da un unico
capitolo di entrata n. 2032351:

PARTE USCITA - variazione in Meno 
- UNITÀ PREVISIONALE DI BASE 2.3.4. (Capi-

tolo di entrata 2032351)
Cap. 215010 “Spese per il finanziamento degli
interventi agevolati nel settore industria e indu-
stria energetica di cui alla L.R.10/2004”
Competenza (euro 3.000.000,00);
Cassa (euro 3.000.000,00);

PARTE USCITA - variazione in Aumento 
- UNITÀ PREVISIONALE DI BASE 2.3.4. (Capi-

tolo di entrata 2032351)

Cap. 211030 “Contributi finanziari ai consorzi
Import-Export - Legge 83/89” 
Competenza (euro 3.000.000,00);
Cassa (euro 3.000.000,00);

somme queste da impegnarsi con successivo atto
dirigenziale contestualmente all’approvazione defi-
nitiva del bando entro il corrente esercizio finan-
ziario;

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’ado-
zione del seguente atto finale, così come definito
dall’art.4. comma 4, lettere K), della L. R.7/97;

LA GIUNTA REGIONALE

-udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore proponente;

- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce
al presente provvedimento da parte del Responsa-
bile della Posizione Organizzativa di Servizio e
dal Dirigente del Servizio Industria, Industria
Energetica, che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;

- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;

DELIBERA

• di approvare quanto riportato nelle premesse;

• Ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, comma 2 e 3,
legge regionale 16/11/2001, n. 28 e art. 10,
comma 2 della L.R. n. 41/2007, di approvare la
variazione amministrativa in termini di compe-
tenza e Cassa al corrente bilancio di previsione
2008 - UPB 2.3.4 - così come riportato nelle sud-
detta copertura finanziaria;

• di approvare l’Allegato Schema di Bando regio-
nale ai sensi della Legge 83/89, per la definizione
dei criteri e delle modalità ai fini della presenta-
zione delle domande di approvazione del pro-
gramma promozionale per l’anno 2009 e di liqui-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-200821226

dazione del contributo ai Consorzi Import -
Export, parte integrante del presente atto;

• Di autorizzare il Dirigente del Servizio Industria
- Industria Energetica di provvedere all’approva-
zione definitiva del bando nonché alla sua pub-
blicazione con la contestuale assunzione del rela-
tivo impegno di spesa entro il corrente esercizio
finanziario;

• Di incaricare il Servizio Ragioneria degli adem-

pimenti rivenienti dall’approvazione del presente
provvedimento;

• di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R.
28/01, nonché di inviare copia della presente al
Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 10, comma
2, della L.R. 41/07.
Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola



21227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-200821228



21229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-200821230



21231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-200821232



21233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-200821234



21235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-200821236



21237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-200821238



21239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-200821240



21241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-200821242



21243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-200821244



21245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-200821246



21247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-200821248



21249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 9-12-2008


